
UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 8 del 22-01-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

                                              Comune di  
   Castiglione Messer Raimondo 
                       Provincia di Teramo  
 

 

DETERMINAZIONE DEL 22-01-2025 
 
N.24 DEL REG. GEN.                                           
N.8 DELL’UFF. UFF. LL.PP.-TECN, URBAN.-AMB. E TERRIT. 
 

 

OGGETTO: 
 

COMPLETAMENTO DELL'AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCUOLA  
DELL'INFANZIA E PRIMARIA ATTRAVERSO LA FRUIBILITA' D'ASSIEME  OVVERO 
LA CONNESSIONE CON ESSE DI ALCUNE STRUTTURE COLLETTIVE  
PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE: liquidazione a saldo fattura arch. 
Giammarino 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATE le: 
 

- determina n. 15 del 20.02.2021 (n. 54 del Reg. Gen.) ad oggetto: “"COMPLETAMENTO 
DELL'AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA ATTRAVERSO 
LA FRUIBILITA' D'ASSIEME OVVERO LA CONNESSIONE CON ESSE DI ALCUNE 
STRUTTURE COLLETTIVE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE" /// 1° e 2° S.A.L.: 
approvazione e determinazioni.”, esecutiva ai sensi di legge, con cui sono stati approvati il 1° e 
2° SAL per un importo complessivo da liquidare pari ad €. 308.784,20 oltre IVA come per legge; 
 

- determina n. 78 del 28.04.2021 (n. 190 del Reg. Gen.) ad oggetto: "COMPLETAMENTO 
DELL'AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA ATTRAVERSO 
LA FRUIBILITA' D'ASSIEME OVVERO LA CONNESSIONE CON ESSE DI ALCUNE 
STRUTTURE COLLETTIVE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE" /// 3° S.A.L.: 
approvazione e determinazioni”, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il 3° SAL 
per un importo complessivo da liquidare pari ad €. 161.466,91 oltre IVA come per legge; 
 

- determina n. 89 del 12.05.2021 (n. 221 del Reg. Gen.) ad oggetto: "COMPLETAMENTO 
DELL'AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA ATTRAVERSO 
LA FRUIBILITA' D'ASSIEME OVVERO LA CONNESSIONE CON ESSE DI ALCUNE 
STRUTTURE COLLETTIVE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE": ANTICIPO DI CASSA 
PER LAVORI EFFETTUATI DITTA ing. MARANO & C.” con cui questo Ente ha provveduto alla 
liquidazione dell’importo di €. 60.000,00 quale anticipo di cassa; 
 

- determina n. 114 dell’11.06.2021 (n. 270 del Reg. Gen.) ad oggetto: " Det. N. 15 del 20.02.2021 
(n. 54 del Reg. Gen.) /// COMPLETAMENTO DELL'AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCUOLA 
DELL'INFANZIA E PRIMARIA ATTRAVERSO LA FRUIBILITA' D'ASSIEME OVVERO LA 
CONNESSIONE CON ESSE DI ALCUNE STRUTTURE COLLETTIVE PRESENTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE /// 1° e 2° S.A.L. == approvazione e determinazioni: RETTIFICA" con 
cui si è proceduto a rettificare dell’importo complessivo del 1° e 2° SAL da €. 308.784,20 oltre 
IVA al 10% ad €. 307.240,28 oltre IVA al 10%; 

 
- determina n. 115 del 12.06.2021 (n. 271 del Reg. Gen.) ad oggetto: "COMPLETAMENTO 

DELL'AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA ATTRAVERSO 
LA FRUIBILITA' D'ASSIEME OVVERO LA CONNESSIONE CON ESSE DI ALCUNE 
STRUTTURE COLLETTIVE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE" /// SPESE TECNICHE 
A TUTTO IL 3° S.A.L.: approvazione e determinazioni” con cui si è approvato l’importo per le 
spese tecniche maturate a tutto il 23 aprile 2021 nell’importo complessivo di €. 22.703,20, Cassa 
ed IVA comprese; 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 8 del 22-01-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

 
- determina n. 190 del 17.08.2021 (n. 400 del Reg. Gen.) ad oggetto: "COMPLETAMENTO 

DELL'AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA ATTRAVERSO 
LA FRUIBILITA' D'ASSIEME OVVERO LA CONNESSIONE CON ESSE DI ALCUNE 
STRUTTURE COLLETTIVE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE: liquidazione fatture 1°, 
2° e 3° S.A:L. ditta ing Marano” con cui si è liquidato l’importo complessivo di €. 455.577,91; 

 
- determina n. 213 del 20.09.2021 (n. 448 del Reg. Gen.) ad oggetto: "COMPLETAMENTO 

DELL'AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCUOLA  DELL'INFANZIA E PRIMARIA ATTRAVERSO 
LA FRUIBILITA' D'ASSIEME OVVERO LA CONNESSIONE CON ESSE DI ALCUNE 
STRUTTURE COLLETTIVE  PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE: liquidazione fatture ai 
tecnici (Pompei_Giammarino)” con cui sono stati liquidate complessive €. 13.619,52 (€. 
11.349,60 + €. 2.269,92); 
 

- determina n. 20 del 3.02.2022 (n. 32 del Reg. Gen.) ad oggetto: "COMPLETAMENTO 
DELL'AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCUOLA  DELL'INFANZIA E PRIMARIA ATTRAVERSO 
LA FRUIBILITA' D'ASSIEME OVVERO LA CONNESSIONE CON ESSE DI ALCUNE 
STRUTTURE COLLETTIVE  PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE: liquidazione parziale 
fattura arch. Roberta Giammarino” con cui è stato liquidato il solo importo di €. 3,99; 
 

- determina n. 168 del 28.06.2022 (n. 299 del Reg. Gen.) ad oggetto: "COMPLETAMENTO 
DELL'AMPLIAMENTO DELL' EDIFICIO SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA ATTRAVERSO 
LA FRUIBILITA' D'ASSIEME OVVERO LA CONNESSIONE CONESSE DI ALCUNE 
STRUTTURE COLLETTIVE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE: liquidazione fatture 
professionisti”; 

 
CONSIDERATO che sulla piattaforma del Ministero dell’Istruzione a seguito di tutte le fatture liquidate si 
è creato un importo da liquidare ancora pari ad €. 3,99 dato dall’arrotondamento delle fatture stesse, 
pertanto al fine di far pareggiare tutti gli importi riportati sulla relativa piattaforma occorre procedere a 
liquidare anche l’importo rimasto di €. 3,99; 
 

 
ATTESO che:    

a) il servizio è stato regolarmente svolto come da documentazione finale agli atti d’Ufficio;    
 

b) l’arch. Roberta GIAMMARINO – p. I.V.A. 02144740681 – ha rimesso la fattura dell’importo di €. 
3,99 relativa ai compensi professionali svolti onde conseguirne il pagamento;   
 

 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione parziale della stessa, riscontratane la regolarità; 
 
VISTO: 

a) il Decreto del Sindaco n. 12 del 29/06/2024, inerente l’attribuzione alla sottoscritta della 
responsabilità dell’Ufficio e del servizio, nonché del potere di adottare atti di natura tecnico-
gestionale; 

b) la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 27.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027;   

c) le modifiche apportate dalla legge 217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010, in ordine alle 
regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari contenute nella legge 136/2010 che impongono, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante, il codice identificativo 
di gara (CIG), attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

d) l’art.17-ter del D.P.R. n.633/1972, introdotto dall’art.1, comma 629, lett. b), della Legge 
n.190/2014, che impone agli enti pubblici, tra l’altro, l’obbligo del versamento dell’IVA secondo le 
modalità e i termini fissati con Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze;  

e) il D. Lgs. n.118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi); 

f) il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.); 
g) lo Statuto, i Regolamenti e i Codici comunali vigenti materia; 

 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 8 del 22-01-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

D E T E R M I N A 
 

a) DI RICHIAMARE le premesse e la narrativa che precedono come parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 

b) DI LIQUIDARE la spesa complessiva di € 3,99 comprensiva di Cassa di cui €. 3,27 imponibile a 
favore dei creditori di seguito indicati: 

Creditore N. 
Fattura 

Data 
Fattura 

Importo 
totale € 

Imponibile 
€ 

Erario 
€ 

C.I.G. 

Ditta ARCH. ROBERTA 
GIAMMARINO 
via Po , n. 2 
65010 – Elice (TE) 
P.I. 02144740681 

 
4 

 
20.01.2025 

 
3.99 

 
3.27 

  
817774155B 

 
c) DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 3,99 ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, al bilancio c.r. 2021, 
su:  

 
 
 
 

 

 

 

 

d) DI  TRASMETTERE il presente provvedimento, per quanto di competenza ai sensi di legge e del 
Regolamento Comunale di contabilità, al Resp. del Servizio Finanziario; 

 
e) DI DARE ATTO:  

- che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile; 
- che i dati in esso contenuti vengono inseriti nella competente sezione della “Amministrazione 

trasparente” del sito web istituzionale; 
- che mediante la sua sottoscrizione si intende rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, comma 1, del 
D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.); 

 
f) DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi. 

                                                                                                   IL RESP. DEL SERVIZIO 
             ing. Antonella RICCI         

 
============================================================================= 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile. 
SI ATTESTA la copertura finanziaria nonché la REGISTRAZIONE del presente impegno nelle scritture 
contabili dell'Ente. 
VISTO per il controllo ed il riscontro ai sensi e per gli effetti dell'art.19 del Regolamento Comunale di 
Contabilità. 

 
Castiglione M.R., lì _______________.   

                 IL RESP. DEL SERV. FINANZ.  
            Dott. Arturo BRINDISI 

 
============================================================================= 
Pubblicazione: 
In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico comunale per 15 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 2628 Descrizione ………………………………………………………………. 

Missione ….. Programma ….. Titolo ….. 

      

Impegno 13 CIG 817774155B CUP 
I31E16000070002 

// 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 8 del 22-01-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

giorni consecutivi (art.124, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.). 
 
Castiglione M.R., lì ____________________                         
                                                                                                   IL RESP. DEL SERVIZIO 
                                                                                                    Ing. Vincenzo D’ERCOLE          
 
============================================================================= 
 
 
 
 
  

 


